mobilis remissio peccatorum, et inchoatur iusticia. Deinde prorsus abolita morte, restituuntur nobis aeterna vita, et iusticia aeterna.” CR–13. 626.

⁶ „Tota Dialectica lumen est, quo iudicamus, quae vocabula et quae propositiones recte iungantur. Ideo fere singulas partes Dialectices scito regulas esse consequentiarum. CR–13. 626.

⁷ „Saepe citatur haec regula, ut saepe et multum collatione causarum finalium utimur: Appeto studia literarum, ut discam doctrinam de Deo, appeto doctrinam de Deo, ne abiiciar in aeternas poenas, sed liberatus ab omnibus malis, fruar aeterna consuetudine Dei, et ipsum celebrem. Ita per gradus itur ad ultimum finem.” CR–13. 632.

szerzőjéért kell hallgatnia az evangéliumot.⁸ Könnyen felfogható, hogy az embereknek csakis Isten biztos tanúskodására hihetünk el olyan nagy és rejtett dolgokat, mint a következők: Isten azért küldte el Fiát, hogy áldozat legyen; Fiáért minket ingyenesen elfogad; a halottak biztosan visszakapják testüket stb. Különben Izrael népének az egyház a tanúja, hogy ezek az írások a prófétáktól származnak, és ezt a bizonyágtételt megerősítették a velük együtt járó csodák. A katolikus, vagyis az egyetemes egyház csak ezt követően erősítette meg, hogy a ma is használt könyveket az apostolok hagyták ránk. Nos, ebben az értelemben hisszük az evangéliumot az egyház által, vagyis nem elsődlegesen. Az egyház tanúságot tesz a könyvekről. De ahogyan a tanúnak nem szabad megváltoztatnia vallomását, úgy az egyháznak sem szabad megmásítania azt a tanítást, amelyet azokból a könyvekből szerzett, amelyeknek máshonnan, tudniillik magától Istentől van tekintélye, aki csodákat rendelt melléjük, hogy nyilvánvaló legyen, ki is a szerzőjük.⁹ A következtetés nem helyes ebben az esetben:

Hisszük, hogy ezeket a könyveket az apostolok hagyták hátra az egyháznak.
Tehát az egyházaknak mást, ezekkel ellentétes dolgokat kell hinnie.

Nem lehet helyes következtetést levonni akkor sem, ha kevés részletemet hozunk fel.

A mózesi és a római törvények nem akasztották fel a tolvajt.
Tehát a tolvajt nem kell felakasztani.

⁸ „Ergo Ecclesia potest condere dogmata et leges, sive congruant cum Evangelio, sive non congruant. Simpliciter et vere respondetur: Negandum esse antecedens, quia principaliter creditur Evangelio propter autorem Deum, et testimonium miraculorum. Et habet autoritatem Evangelium non ab Ecclesia, sed a Deo, qui arcanam voluntatem patefecit hac sua voce, sicut scriptum est: Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Nec sumit Evangelium autoritatem ab Ecclesia, id est, ab hominibus, qui audiunt, sed omnes homines pariter propter autorem Deum necessario audire debent.” CR–13. 632–633.